Hasan el-Kefevî el-Hanefî” şeklinde tanıtması, adının Ahmed, ba-
basının adının Hasan, memleketinin Kırım Kefe, mezhebinin Hanefî olduğunu or-
taya koymaktadır. Fetḥu’l-’azîzi’l-ganî fî şerḥi Mukaddimeti’l-Gaznevî adlı eserini
1032/1623,4 Şerḥu Mukaddimati’s-Ṣalāt adlı eserini 1059/16495 yılında yazmış ol-
ması, bu tarihlerde hayatta olduğunu göstermektedir. Ayrıca 1105/1694 ve
1106/1695 yıllarında yazdığı başka eserler de mevcuttur. Bu tarihler dikkate alındı-
ğında, Ahmed b. Hasan el-Kefevî’nin eser telifini oldukça uzun bir zaman dilimine
yaydığı ve dolayısıyla uzun bir ömür sürdüğü anlaşılmaktadır.6 Elbette, düşük bir
ihtimal de olsa, aynı adı taşıyan ve benzer yöntemle telif faaliyetinde bulunan ikinci
bir şahsın varlığı düşünülebilir.

Ayrıca, eserlerinde ele aldığı konuların çeşitliliği, onun klasik İslâmî ilimlerin farklı
alanlarında bilgi sahibi olduğunu ve bu birikimi sistematik biçimde yansıttığını or-
taya koymaktadır.

2.1. Şerḥu Mukaddimeti’s-Ṣalāt

Eserin müellif tarafından 1059/1649 yılında kaleme alınan 50 varaklık nüs-
hası, günümüzde Diyarbakır İl Halk Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Mukaddi-
mede müellifin ismi Ahmed b. Hasan el-Kefevî el-Hanefî şeklinde geçmektedir.
Hâtime kısmında yer alan “temme’ş-şerhu bi hattı musannifihi” ifadesinden, nüsha-
nın müellif hattıyla yazıldığı anlaşılmaktadır. Aynı sayfada eserin yazımının 14
Cemâziyelâhir 1059 (25 Haziran 1649) tarihinde tamamlandığı da açıkça belirtilmiş-
tir.9 Bu eser Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (öl. 373/983) telif ettiği Mukaddimetü’s-
Ṣalāt isimli Arapça eserin Türkçe bir şerhi niteliğindedir. Kefevî, mukaddimede Se-
merkandî’nin bu eserini şerh etme gerekçesini; mübtedîler için metinde yer alan ka-

8 Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, 1/186; Kehhâle, Muʻcemü’l-müellifîn, 1/123.

Müel-
lifin ismi ve eser adı hem zahriyede hem de mukaddimede açıkça belirtilmiştir. Di-

rahim Kethüda’nın daha önceki bir dönemde yaşamış olması gerekmektedir. Nitekim kaynak-
larda, İstanbul Süleymaniye civarında yer alan İbrahim Kethüda Medresesi’ne dair bilgilere ula-
şılmakta olup, bu medresenin kuruluş tarihi 1061/1651 olarak kaydedilmektedir. Avusturyalı
tarihçi Joseph von Hammer, söz konusu medresenin kurucusunu aynı zamanda ilk müderris ola-
rak da göstermektedir. Mübahat S. Kütükoğlu, “1869’da Faal Olan İstanbul Medreseleri”, İstan-
bul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi 7/8 (1977), 335. Bu bilgiler doğrul-
tusunda, risâlede adı geçen İbrahim Kethüda’nın, 17. yüzyıl ortalarında İstanbul’da ilmî faali-
yetlerde bulunan bir sima olduğu anlaşılmaktadır.

16 Ahmed b. Hasan el-Kefevî, Şerḥu’l-Maḳṣūd (Rodos: Rodos Fethi Paşa Vakfı Hafız Ahmed Ağa
Kütüphanesi, 990), 1a-92b.

17 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Riyad: Beytu’l-Efkâr,
1419/1998), “Enbiya”, 2; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Bey-
rut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabi, 2010), “Birr”, 159; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk
el-Ezdî es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Beyrût: Müessesetü’l-kü-
tübi’s-sekafiyye, 1409/1988), “Edeb”, 19 (No. 4834)

18 Ahmed b. Hasan el-Kefevî, Risâle fî şerḥi ḥadîsi “el-ervâḥu cünûdün mücennede” (İstanbul:
Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, 02008), 1a-36b.

Ehl-i Sünnet
ve’l-Cemaat âlimleri, Allah’ın kelâmının indirildiği konusunda ittifak halindedir; an-
cak “indirmenin” mahiyeti hakkında farklı yaklaşımlarda bulunmuşlardır: Kimileri
bunun, kelamın açıkça okunması şeklinde gerçekleştiğini söylerken, kimileri de Al-
lah Teâlâ’nın kelamını Cebrâil’e ilham ettiğini, ona okunuşunu öğrettiğini ve ardın-
dan Cebrâil’in bu kelamı dünyaya ilettiğini ifade etmişlerdir.29

Kefevî tarafından, Tîbî’nin (öl. 743/1343) Keşşâf Hâşiyesi ve Kutbüddin er-
Râzî’nin (öl. 766/1365) tefsirlerinden yapılan alıntılarda, Kur’ân’ın Rasûlullah’a
(s.a.v.) indirilişinin meleğin vahyi Allah Teala’dan manevi bir telakki (et-telekkuf
er-rûhânî) yoluyla alması şeklinde ya da levh-i mahfûzdan ezberleyip Hz. Peygam-
ber’e ulaştırması yoluyla gerçekleştiği ifade edilir. Muhyiddîn el-Kâfiyecî’nin “ma-
nevî alımı” (et-telekkuf er-rûhânî), “mahiyeti tarif edilemeyen bir ilham” şeklinde
tarif ettiği aktarılır.30

Müellif, daha sonra Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) el-Burhân adlı eserinden
naklen, vahyin Hz. Peygamber’e indirilişiyle ilgili üç farklı yaklaşımı aktarmakta-
dır.31 Bu yaklaşımlar özetle şöyledir: Birincisi, Kur’ân Hz. Peygamber’e hem lafız
hem de mana olarak indirilmiştir; Cebrâil, Allah’tan aldığı vahyi olduğu gibi Hz.
Peygamber’e ulaştırmıştır. İkincisi, Cebrâil yalnızca manayı getirmiş, lafız ise Hz.
Peygamber tarafından Arapça olarak ifade edilmiştir. Üçüncüsü ise, vahyin manası
Allah’a, lafızları ise Cebrâil’e aittir. Bu görüş sahiplerine göre gök ehli de bunu, Arap
diliyle okumuştur. Sonra bu haliyle Cebrâil bunları, olduğu gibi Hz. Peygamber’e
indirmiştir.32

Kur’ân’ın mahiyeti ve Cebrâil’in vahiydeki rolü bağlamında felsefî ve teo-
lojik boyutlar içeren bu üç yaklaşım, Bedreddîn ez-Zerkeşî (öl. 794/1392)33 ve
Celâleddîn es-Süyûtî (öl. 911/1505)34 gibi âlimler tarafından aktarılmış olsa da İslâm

29 Kefevî, Risâle fî keyfiyyeti’l-vaḥy (Garrett, 1019H), 2a.
30 Kefevî, Risâle fî keyfiyyeti’l-vaḥy (Garrett, 1019H), 2b.
31 Bu yaklaşımlarla ilgili detaylı bilgi için bk. Zakir Demir, “Kur’ân Lafızlarının Aidiyetine Dair

ilim ve düşünce geleneğinde Kur’ân’ın hem lafız hem de mana yönüyle bütünüyle
Allah’a ait olduğu anlayışı kahir ekseriyetle hâkim ve râcih görüş olarak kabul edil-
miştir. Bununla birlikte, Cüveynî (öl. 478/1085), Kādî Abdülcebbâr (öl. 415/1025),
Gazzâlî (öl. 505/1111) ve Muhyiddîn İbnü’l-‘Arabî (öl. 638/1240) gibi bazı klasik
dönem âlimlerinin yanı sıra, Fazlurrahman ve Süleyman Ateş gibi modern döneme
ait bazı isimlerin ifadelerinde bu genel kabulün dışında kalan bazı yorumlara da rast-
lanmaktadır. Ancak bu tür açıklamaların geleneksel ilmî mirasta geniş kabul görme-
diği ve çoğunlukla bireysel değerlendirmeler düzeyinde kaldığı anlaşılmaktadır.35

2.8.2.2. Meleğin Vahyi Hangi Lisanla Aldığı Meselesi

Meleğin vahyi hangi dilde aldığı şeklindeki soruya müellif İbn Ebî Hâtim’in
(öl. 327/938) Süfyân es-Sevrî’ye (öl. 161/778) dayandırdığı şu rivayetle cevap ver-
miştir: “Her vahiy Arapça olarak indi, peygamberler onu kendi kavminin diline çe-
virdi.”36

2.8.2.3. Kur’ân’ın Kadir Gecesi’nde Beytülizzeye İndirilişinin
Mahiyeti

Kefevî, Beyhakî’ye (öl. 458/1066) göre, “Şüphesiz, biz onu (Kur’an’ı) Ka-
dir gecesinde indirdik.”37 âyetiyle kastedilen, Allah’ın vahyi Cebrâil’e işittirmesi,
anlamasını sağlaması ve bu işittiğini dünyaya iletmesidir, Ebû Şâme (öl. 665/1267)
de bu görüşün Ehl-i Sünnet’e uygun olduğunu ifade etmektedir dedikten sonra şöyle
der: İşte bunlar, Ehl-i Sünnet âlimlerinin Cebrâil’in vahyi nasıl aldığına dair sözle-
rinden bir kısmıdır. Bunun özeti ise üç görüşten ibarettir: Birincisi, ona ilham edil-
diği; ikincisi, onu Allah’tan işittiği; üçüncüsü ise, onu levh-i mahfûzdan ezberledi-
ğidir. Kefevî, ardından Ebû İshak es-Saffâr’dan (öl. 534/1139) şu görüşü nakleder:
İmam Ebû İshak İsmail el-Buhârî es-Saffâr’a, Cebrâil’in vahyi Allah’tan peygam-
berlere iletmesiyle ilgili olarak, “Cebrâil vahyi Allah’tan toplu olarak tek seferde mi
işitti, yoksa levh-i mahfûzdan mı getirdi?” şeklinde bir soru yöneltildiğinde, şu ce-
vabı vermiştir: “Her iki görüş de caizdir.” Ayrıca Kadir Sûresi’nin tefsirinde şöyle
der: Allah Teâlâ, Cebrâil’e Kur’ân’ın tamamını bir defada işittirmiştir. Ardından,
Cebrâil bu vahyi dünya semasında bulunan “Sefera” adlı meleklere, ihtiyaç duyma-
yacakları şekilde, eksiksiz olarak imla ettirmiştir.38

Vahyin beytülizzeye nasıl indirildiği konusundan Ali b. Sehl en-Nisâbûrî
(öl. 491/1098) tefsirinde şu açıklamayı yapmıştır: Cebrâil, Kur’ân’ı levh-i

35 Demir, “Kur’ân Lafızlarının Aidiyetine Dair Tefsir Geleneğindeki Tartışmalar ve Bunların Kri-

tiği”, 364.
36 Kefevî, Risâle fî keyfiyyeti’l-vaḥy (Garrett, 1019H), 3b.
37 el-Kadr 97/1.

mahfûzdan ezberleyerek beytülizzeye getirmiş, orada yazıcı meleklere imla ettirmiş-
tir. “Yüce Allah’ın, O, şerefli ve sadık elçilerin eliyle yazılmıştır.”39 âyetinin anlamı
da budur.40 Müellif daha sonra Şihâbüddîn el-Hafâcî’den (öl. 1069/1659) şu görüşü
nakletmiştir: Şöyle de denilmiştir. Vahiy bir defada levh-i mahfûzdan dünya sema-
sına indirilmiş ve yazıcı meleklere onu istinsah etmeleri emredilmiştir. Sonra ise 23
senede, maslahatlara göre, parça parça yeryüzüne indirilmiştir.

Vahyin Levh-i Mahfûzdan Alınışı

Müellif bu konuda, bazı rivayetlerde İsrafil’in vahyi levh-i mahfûzdan alıp
Cebrâil’e verdiği, onun da Hz. Muhammed’e ilettiği şeklindeki malumatı Ebû
Şeyh’in (öl. 369/979) el-‘Azame adlı eserinden nakletmektedir. Ardından bu tür ri-
vayetlerin çokluğuna dikkat çekmekte ve bu konuya kısaca değinmenin yeterli ol-
duğunu ifade etmektedir.45

2.8.2.6. Meleklerin Uyuyup Uyumaması Meselesi

“Melekler uyur mu?”

Kefevî’ye göre bu
âyetteki vahyin muhtevası ile ilgili olarak, Hz. Peygamber’e Mi‘râc gecesi farz na-
mazlar başta olmak üzere çeşitli hükümler vahyedilmiştir. Ancak bazı hususlar, üm-
mete açıklanmamış sırlar olarak kalmıştır. Bu bağlamda, el-Burhân fî Faḍli’s-Sulṭān
adlı eserde Saîd b. Cübeyr’den (öl. 94/713 [?]) yapılan bir rivayette, Hz. Peygam-
ber’e Duhâ Sûresi 6. âyetten başlayarak İnşirâh Sûresi 4. âyetine kadar olan kısmın
vahyedildiği aktarılır.48F

49 Ayrıca cennetin, Hz. Peygamber ve ümmeti cennete girene

45 Kefevî, Risâle fî keyfiyyeti’l-vaḥy (Garrett, 1019H), 4a.
46 el-Enbiyâ, 21/20.
47 Kefevî, Risâle fî keyfiyyeti’l-vaḥy (Garrett, 1019H), 4a.
48 en-Necm, 53/10.
49 Bu rivayetler içi bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-

Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Ahmet el-Berdûnî - İbrahim Atfîş (Kahire: Dârul-Kutubil-İl-
miyye, 1384/1964), 17/92; Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer ibn Kesîr,
Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 7/416.

Zira Kâfiyecî, Süyûtî’nin hocası olup,56 dönem olarak Kefevî ile bir ilgisi bulunma-
maktadır.

Kefevî, Süyûtî’nin de istifade ettiği bazı âlim ve eserlerden nakillerde bu-
lunmuştur. Nakilde bulunduğu âlimlerden bazıları şunlardır: Ebû Bekir el-Hüzelî
(öl. 158-775),57 Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778),58 İbn Ebî Hâtim (öl. 327/938),59 Bey-
hakî (öl. 458/1066),60 Ebû İshak İsmail el-Buhârî es-Saffâr (öl. 534/1139),61 Ebû
Şâme (öl. 665/1267),62 Kâfiyecî (öl. 879/1474).63

Yine Kefevî’nin yararlandığı bazı kaynak eserler şunlardır: Ebû Şeyh’in
(öl. 369/979), el-ʿAẓame adlı eseri,64 Râgıb el-İsfahânî’nin Câmiʿu’t-tefsîr’i (yahut

(İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mehmed Ağa Cami, 00149-012), 133a-137b.

55 Kefevî’nin metni şu şekildedir: “Ben, şeyhimiz allâme Muhyiddîn el-Kâfiyecî’ye “et-telekkuf
er-rûhânî” vahyi rûhânî/ manevî alım ile ilgili nasıl olduğunu sordum.

Tefsîru Râġıb),65 Ali b. Sehl en-Nîsâbûrî’nin (öl. 491/1098) tefsiri,66 Tîbî’in (öl.
743/1343) Ḥâşiyetü’l-Keşşâf’ı,67 Kutbüddin er-Râzî’nin (öl. 766/1365) Şerḥu’l-Keş-
şâf’ı,68 ve Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) el-Burhân adlı eseridir.

Öte yandan, Kefevî’nin Süyûtî’nin metninde yer vermediği bazı eser ve mü-
elliflerden de istifade ettiği görülmektedir. Bunlar arasında Mesâṭıu’l-envâr,69 el-
Burhan fi fażli’s-sulṭân70 ve Şihâbüddîn el-Hafâcî’nin (öl. 1069/1659) Ḥâşiye ʿalâ
Tefsîri’l-Beyżâvî71 adlı eseri ile Necmüddîn el-Gaydî (öl. 981/1573)72 isimli âlimi
bizzat zikretmiştir.

Sonuç

Klasik biyografik kaynaklarda hakkında doğrudan bilgi bulunmamakla bir-
likte eserlerinden hareketle Osmanlı ilim geleneği içerisinde kayda değer bir yeri
olduğu anlaşılan Kefeli Ahmed Efendi, Risâle fî keyfiyyeti’l-vaḥy adlı çalışmasıyla
vahiy olgusuna dair temel meseleleri sistemli, tutarlı ve klasik kaynaklara dayalı bir
şekilde ele almıştır.